[image: ]

MOÇÃO Nº 103/2023

Assunto: Congratulação ao Conselho Municipal de Assistência Social, na pessoa de sua Presidente, Sra. FERNANDA DE MORAES MICHELINI e à Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda, na pessoa de seu Secretário, Sr. MAURO DELFORNO, pela realização da 13ª edição da CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, realizada pela Prefeitura de Itatiba através do Conselho Municipal de Assistência Social, no último dia 28 de junho, nas dependências do Auditório do Centro Administrativo Prefeito Ettore Consoline, contou com uma palestra sobre a Reconstrução do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), tendo como tema “O SUAS que temos e o SUAS que queremos”;
CONSIDERANDO que a Assistência Social tem por objetivo garantir a proteção social aos cidadãos, apoio a indivíduos, famílias e a comunidade, no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de serviços, benefícios, programas e projetos e por sua vez, a Conferência é um espaço de compartilhamento de conhecimentos e experiências, com a participação ativa da comunidade, além de ser uma oportunidade de estudo, avaliação e de sugestão de propostas voltadas à assistência social de nossa cidade;
CONSIDERANDO que na atual conjuntura, a desigualdade social é uma real problemática que atinge direta ou indiretamente a população e sua economia, notando-se que no Brasil, a assistência social é claramente necessária eis que o trabalho desenvolvido pelo Assistente Social é de suma importância pois lutam diariamente para diminuir as diferenças socioeconômicas, mostram o acesso a direitos muitas vezes

desconhecidos, direitos básicos como a documentação civil, a saúde e a educação;
CONSIDERANDO, enfim, que é um trabalho diferenciado pois possibilita visualizar mudanças concretas na via das famílias, de crianças e adolescentes, mulheres e idosos, uma vez que o acesso a direitos acaba sendo acesso à mudança de vida;
APRESENTAMOS à apreciação do Soberano Plenário, nos termos regimentais dessa Casa de Leis, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Conselho Municipal de Assistência Social, na pessoa de sua Presidente, Sra. FERNANDA DE MORAES MICHELINI e à Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda, na pessoa de seu Secretário, Sr. MAURO DELFORNO, pela realização da 13ª edição da CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

	Sala de Sessões, 06 de julho de 2023

    LEILA BEDANI                		        ROBERTO PENTEADO
	  Vereador – PSDB                                       Vereador – PSD

MOÇÃO Nº

Assunto: Congratulação ao Conselho Municipal de Assistência Social, na pessoa de sua Presidente, Sra. FERNANDA DE MORAES MICHELINI e à Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda, na pessoa de seu Secretário, Sr. MAURO DELFORNO, pela realização da 13ª edição da CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme especifica.

    LEILA BEDANI               		ROBERTO PENTEADO
	  Vereador – PSDB                                     Vereador – PSD

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________

________________________________		___________________________
image1.png
PROTOCOLO 9267/2023 - 06/07/2023 15:14